


Autorský kolektiv: 

Výzkumný a šlechtitelský ústav ovocnářský Holovousy s.r.o. 
Ing. Jan Blažek, CSc. 
Ing. Ivana Pištěková 

Mendelova univerzita v Brně, ZF Lednice na Moravě 
Prof. Ing. Jan Goliáš, DrSc. 

Oponenti: 
Ing. Jiří Fišer 
Bc. Tomáš Jan 

©Výzkumný a šlechtitelský ústav ovocnářský Holovousy s.r.o„ 2013 

ISBN 978-80-87030-23-3 

Obsah 

Abstract, souhrn ................. „ 

l. Úvod .......... „„ ...... „ . . „„ .. „ .. 

2. Vlastn í popis metodiky ... 

2.1 . Cíl metodiky ... „„ . ... „„ . • 

2.2. Intenzivní systén 

2.3. Výběr lokality „ . 

2.4. Výběr odrůd .. „ . 

2.5. Výběr podnoží . 

2.6. Založení výsadb 

2.7. Sklizňová zralos 

2.8. Dlouhodobé skl 

3. Srovnání novosti postupi 

4. Popis uplatnění metodik 

5. Ekonomické aspekty ... „ 

6. Seznam použité literatur 

7. Seznam publikací, které : 

8. Dedikace .... „„„„ .. . „ .„„. „ 

9. Obrazová příloha . „ ..... „. 



Obsah 

Abstract, souhrn . ..... .. ... .. ... .. ... .. .. . ..... ......... .. ..... ... .. .. . ........... ... ..... ...... ... ...... ..... ... ...... ... .. . 7 
.r.o. 

1. Úvod ........................... ..................... .. ... „ . . „ .. „ ....... „.„ ......... „ ............ „.„ .......... . .... „.„ .. 9 

2. Vlastní popis metodiky .„.„„.„„.„ ... . ... ... . . .. „ . . . „.„ .•. „ ......... „.„ .... „ . ............. „ „ .. „ „ . .. „ 9 

2. 1. Cíl metodiky „ .. „ .. „ ... „ ... „ ... „ .... . ... . .... „ .... „ .. . . .. „ .... ............................... . ........ . .. . .. ..... 9 

2.2. Intenzivní systémy pěstování slivoní .............. „ . .. „„ . .. ... .... . „„.„. „ . . „„.„ .. . 9 

2.3. Výběr lokality „.„„.„„.„ ... „ ... „ ... „ ... „ ............. „ .. „„.„ ... „ ...........•..... ... „ .... ... 10 

2.4. Výběr odrůd „ „ . . „.„„.„„.„„.„„.„„.„„.„„.„„ .. „.„„.„„.„ .... „. „ .. „ „„ ..... „„ . .. 11 

2.5. Výběr podnoží ....... ..... .............................. „ ............... „.............................. 18 

2.6. Založení výsadby a její ošetřování ........ „.„„.„ . ... „.„„.„ .... „.„ ....... „„.„... 19 

2.7. Sklizňová zralost a technika sklizně „„„„„„„„„„„„„„„ .. „„.„„ . . „.„„.„„ 22 

2.8. Dlouhodobé skladování plodů ....... .. . „ .. „ . ..... . „ . ......... „ . .. .. „ ...... . „.......... . 24 

3. Srovnání novosti postupů „„„.„„.„ .. „„.„„„.„.„„.„„.„ .. „„.„„ .. „.„„ .. . „„ ... „„„„.„„.. 27 

4. Popis uplatnění metodiky .... „.„ ........ „ .. . „ .„„.„„.„ ... ...... „.„„.„ .... „.„ .... „.„ ... ...... „... 27 

5. Ekonomické aspekty ............... „ ... „.„ . .. „ ... . .... . . .. ...... „ .. „ .... . ... „ ... . .... ... . . .... . . .. „ .. „ ..... 27 

6. Seznam použité literatury „ .. „„.„ .... „„ .„.„„.„„.„ . .. . „.„„.„„ .. „.„„.„ . .. . „.„ „ .. „„.„.„ . 28 

7. Seznam publikací, které předcházely metodice .... „ .„ „ ....... „.„„ .. . .... „. „ ... . „.„„.... 29 

8. Dedikace .... .... ...... ..... ..... ... ........................................ ................................................. 30 

9. Obrazová příloha „ .. „ ....... „ ......... . „ .. . „ . .. ... „ ... „ ... „ ... . „ . .. .. .. „ .... „ ..... „ ... .... .... . . . „ .. ... „. 31 

r.o„ 2013 



ABSTRACT 

This publication is intended first of all plum growers, who grow this fruit for mar
ketable purposes. Includes selections most suitable cultivars and rootstocks, that are 
briefly described. This choice includes confinement and on selection suitable loca
lities. Important criterion cultivars choice is their suitability for Jong-term storage 
fruits. Described are procedures establishment new orchards modem type and their 
curing until phase entrance cropping. Mentioned are as well procedures harvest 
maturity determination and technique harvest. The final part is devoted to problems 
oflong-term fruits storing. 

SOUHRN 

Tato publikace je určena především pěstitelům slivoní, kteří pěstují toto ovoce pro 
tržní účely. Zahrnuje výběr nejvhodnějších odrůd a podnoží, které jsou stručně po
psány. Tato volba zahrnuje vazbu i na výběr vhodných lokalit. Významným kritériem 
výběru odrůd je jejich vhodnost pro dlouhodobé skladování plodů. Popsány jsou 
postupy založení nových výsadeb moderního typu a jejich ošetřování až do fáze ná
stupu plodnosti. Uvedeny jsou rovněž postupy určování sklizňové zralosti a technika 
sklizně. Závěrečná část je věnována problematice dlouhodobého skladování plodů. 

7 


